Terrulas. hic incip*z*. vi. ps. q*z* o*ñ*nis in. qua*z* p*po*t*z* seu*z* p*ponere* intendit casus*z* in. quib*z* possit alienatio*z* sic*z* cap*z* in*z* c*o*nsulēt*z* ex*z* de his que si. a. ma. p*te*. c*ā* p*totū* io. de fan. s*z* h*z* cap*z* h*z* d*icit*. sine c*o*sil*z* ar. s*z*. ex*z* de. re. ec. ut sup*z* in. fi. dic*z* ut ibi no. p*z*. b*z*. C*o* in. i. gl. ibi. viginti solidoz*z*. add*e* ista*z* f*ra*u*z* la*z*. uel dic*z* melius f*m* ho*f*. fluctu*z* ter*z* et facultates ecclie*z* et v*ē* d*ite* uel date re*z* facultatem attend*z* d*ēdāz* ut in. d. decre*z*. b*z* in. fi. b*z* u*gl*. alle*z*. ex*z* de dona. c*ēt* et hoc ip*se* ho*f*. no. in summa de bis*z* q*z* si. a. p*la*. s*z*. vi. in. p*ri*. et hoc et tenet go*f*. ut no. in summa c*ā*. s*z*. in. summa notand*z* est t*z*. et add*e* q*z* d*icaz*. j.c. si quos*z*. C*o* in. e. gl. ibi. quic*u*iq*z*. add*e* de hoc ibi et dicas*z* q*z* hec solu*z* t*z* habet*z* ex. textu*z* ubi dicit*z* minus util*z* aut*z* longe*z* pos*z* it*z* n*ā* ibi*z* de utilib*z* suis*z* et propinquis*z* h*z* v*o* de inutilib*z* suis*z* l*ōge* pos*z* it*z*. n*ā* si magne*z* s*z* i*ntiles* uel l*ōge* pos*z* it*z* n*o* p*ot* eas*z* alienare*z* sine clericoz*z* p*re*sens*z*. uel illud*z* intellig*z* in*z* casu*z* n*o* c*o*cess*z*. et n*o* exig*z* necessitate*z* instant*z* secundum*z* bug*z*. et h*z* v*ltimū* seq*z* t*z* la*z*. q*z* dicit*z* q*z* t*u*c*ā* p*ot* esse necessitas*z* et magna pred*z*ia pos*z* it*z* alienare*z* sine c*o*sensu*z* cap*z*. C*o* in. e. gl. ibi. ar. s*z*. ibi*z* add*e*. s*z*. ad. pxime d*ē*n*ū* non ad. p*ri*. h*z* u*gl*. C*o* seruos*z* quo*z*.

Higitui*z* q*z* si fugitiu*z* habet*z* ff. de edil. edic*z* q*z* sit*z* n*ā* n*oluerint* ip*se* ep*i*. illi*z* fugitiu*z*. meruerit*z* ut si reuoc*z* t*z* n*ā* c*o*cess*z* et i*urass* n*u*bil alienare*z* sine

ad eius. ff. de serui. q uas lau. C in. i. gl. ibi. pmiserūt. adde
ad hoc fuit finia b. qui credit sufficere p̄fensuz clericop̄ i gene
re fuit et finia lau. C item si seruos. b incipit. viii. ps q̄onis in
qua ponit quid iur sit de libertis ecclie et b est finia q̄ serui bñ
meriti p̄nt manumitti et de rebus ecclie habere vñ uiuant nō
tñ eccliam accusare p̄nt uel h̄ illam testificari. q̄ si fecerit redu
centur in seruitutē ep̄i et eorū posteritas semper sub p̄focinio
ecclie debet esse et reuocare cōtractum cuz nouo ep̄o al reuer
tatur in seruitutem sub. si fuit positum in conditione al h̄ ex d
seruis non or. eo libentius io. de fa.

Si quis. donauerit consensu clericop̄ suoꝝ nam in
collatione libertatis et in donatione alterius premis
exigit consensu clericorum fm. b. in libertate. i. cum
libertate. s. conferendo ei libertate. b. q̄ tñ v. xx. solidorum
illius monete que usitatior et coior est in illo loco siue frequen
tio: fm. b. ad hoc extra de cen. ex parte. c. olim cām. c. cuz ca
nonicis nel fm. b. forte nomine solidi intelligitur aureus. nu
merum et modū sensus est et p̄t dare ei uel. xx sol. in pecunia
numerata uel tantam wineolā uel terruleā uel tale hospitium
quod ualeat. xx. sol. et le. et pro uel. et q̄ dicit numerū et modū
i. mensurā et q̄titatem. xx. sol. in terrulea t̄c. uel forte uult dice
re q̄ in aliquo istoꝝ trium d̄z uel potest ei dare tantuꝝ quod
ualeat. xx. sol. et tunc copulatiue tenet. p̄prie et tunc dic nume
rum et modū. s. xx. sol. i. q̄ nō ualeat ultra. alij dicit q̄ utruq̄
p̄t dare. s. xx. sol. wineolam uel terruleā uel hospitium et hoc
uidetur uelle copulatiua coniunctio fm hug. et hoc uidetur
benignius. et modum nō determinat nec inueni adhuc eius
determinationē sed forte determinat in alia pte huius p̄du.
uel si nūq̄ inuenitur ei' determinatio dic q̄ iste modus est d̄
terminandus fm p̄fuctudinē istius regionis uel p̄ arbitrio
iudicis. b. q̄ aut. v. C in gl. s. e. q. i. ibi h̄ addē nō est h̄ q̄ b
loquit̄ d̄ bene merito dicit gos. si q̄ h̄ occurrat no. diversitatē
casiuꝝ et habebis solutionē. qui et no. s. e. q. in p̄n. q̄ in ca
su hui' capi ep̄us manumittens seruꝝ ecclie d̄z retinere p̄f
cinū ecclie q̄d nū tenuerit necesse est ut manumissor duos a
lios eiusdē meriti et eiusdē peculij ecclie restituat fm gos. et b
dicit. s. sequens. C in gl. et ita ibi. p̄ pte non. addē de hoc le.
et no. ex de preben. dilect. i. et sic finia. p̄ pte tenet. p̄ pte nō ex
de arbi. cū tpe. vbi de hoc et. iij. q. vi. si quis ex pluribus. sed
quid si a te peto. c. et index p̄demnat te in. l. de alijs nihil di
cit nūquid te absoluuit in illis. l. in b distinguit vñ. si iudicuꝝ
fuerit habitu corā iudice intelligit̄ absoluuisse q̄ dicit lex q̄ in
b casu subuenit minori per in. inte. resti. C. si aduer. re iudi. l. i
ergo erit absolutus. si vo in arbitrio i pte p̄dēnat in altera pte
nō intelligit̄ absoluſ. ff. de dol. excep. apud. s. itē queritur
sc̄ tñ dicit in p̄fesatō. si enim cōuenit te in. x. et opposuſti cō
p̄fesationē alioꝝ. x. et index p̄dēnat te in. x. nō facta mētio tuo
rum. x. nō ideo intelligit̄ me absoluisse nū hoc adiiciat in se
tentia q̄ sp̄nit uel cassat cōp̄fesationē. ff. de neg. ges. si aut. s.
quocuꝝ. ff. de cōpen. q̄ in diē. hoc ipse no. ex de cā pos. cuz
sup. sed dñs accur. intelligit̄. l. pre pictam. C. si aduersus rem
iud. l. i. q̄ ibi fuit in pte p̄demnatus i pte absoluſ. si aut de
quibusdā iudet p̄dēnasset et de alijs nū dixisset ad illa de iu
re cōi p̄t agi fm cu. ff. de neg. ges. finaut. s. penul. nec p̄n
dicat finia. ff. d̄ dol. excep. l. apud. s. itē queritur ubi de hoc
et banc ultimā finiam uideb. b. com. approbare ut ipse not. ex
de elec. cū inter. r. ibi ēt de hoc per inno. dicit enim q̄ sup ea
dē petitione diuerſe finie nō dñt fieri. ff. de excep. rei iudi. l. l.
z. ff. de arbi. qualē. sed h̄ id q̄d. s. dixit vñ. de cōp̄fesationē ui
det sentire inno. ut no. ex de ordi. cog. sup spoliatione in gl.
no. 5 v. sed h̄ ponamus. et in v. et q̄d dñt est t̄c. ibi uideas d
h̄ et no. ino. ex de re iudi. inter i gl. ult. ibi uideas et in sumā
az. de arbi. ultra mediū. s. p̄ducere aut v. sed interlocutoriaz
ibi uideas. C in gl. et ante posset. addē et ipse idē uel alijs ar.
s. e. nō licet. c. yobis. c. yulcrane. alijs tñ dicū. q̄ differet b ad

Verecundiā ipsius ep̄i cui eslet ignominiosum si reuocari in
vita sua qđ dedit h̄. b. ar. C. de reuoc. donac. uel reuocet qđ
est supfluū. C. de dona. sancm̄ fin la. C sed notandū p̄fici
nio min'. p̄prie loḡ q̄ p̄ficiū est qđ p̄stat aduocat̄ in can
sa fed patronatus dicitur qđ habet patronus in liberto suo
manumisso secunduz iof.

Enīus. p̄ficio. i. iure p̄fornatus. manumisso dic n̄
intuitu ecclie sed p̄sonē sue uel suoruꝝ q̄ si vñlitas
ecclie b̄ exigeret credo q̄ sine omni p̄fesatione pos
set hoc facere ar. s. c. pxi. dicit. b. si intuitu ecclie hoc facit ut i
e. p̄ce. tūc sufficit p̄fensatio simpli. si ep̄s intuitu suo vult in
hoc retinere ius p̄fornatus quo ad eccliaz immo plus credit
q̄ si vñlitas ecclie exigit ut seruꝝ alienetur et quo ad p̄priet
atem et quo ad ius p̄fornatus sine omni p̄fesatione p̄t hoc fie
ri siue cu ex toto vendendo siue pleno iure manumisso idē
est h̄ cu. q̄ in hoc casu. s. p̄ utilitate ecclie p̄t multa maiora
ep̄s alienare. de h̄ et ipse no. lui. dī. abbati. meriti. i. scientie. p
bitatis et iurium corporis fm. b. et la. p̄cilio. i. collegio. diffini
tio. i. voluntas. ul. dī. i. alienatio si sumif. xvij. q. iij. si sacerdo
tes. acquisiuit dicit. b. hinc habet qualiter dabeat itelliq̄ qđ
dicit. liui. dī. abbati. s. q̄ abbas uel monachus siue mona
sterij pleno iure nō p̄t manumittere. naꝝ nū. p̄prio suo iure
p̄t acquirere. q̄cūd enīz acquirit monasterio acquirit zō
cu de suo nū possit habere nō p̄t duos recōpensare q̄ p̄t
licite altius clericus fm. b. et facit iste intellegit ad quāda op̄
tionē quā tangā super gl. b posita p̄ io. huī. iij. ps. libato b
ideo q̄ remanet libertus ep̄i h̄ non ecclie. vñ nō dixit. s. sim
pliciter nō retento p̄ficio. sed addidit ecclie siue ecclastico
uel dic q̄ ideo dicit libertus q̄ adhuc teneat impendere ecclie
quedā obsequia que. s. p̄sistunt in nō faciendo et b satis colli
git. s. e. in glo. i. fm. b. eccliam. s. c. qui manumittitur. deneg
tur nisi uenia impretrata lau. q̄ si. iij. ps. C in g. i. in fi. addē
becratio videt̄ esse bona. ad hoc q̄ seruꝝ alienari nō deberet
put loquit̄ lex allegata sed ad hoc q̄ oporteat dare duos
eque bonos paꝝ facit. p̄t ergo dici q̄ ideo est q̄ ecclia ledū
i duobus. s. in dñio seruꝝ et in iure patronat̄ qđ d̄z ecclia ha
bere in eo facto libero et ideo duos recōpensat vñ. p̄ dñio a
liuꝝ pro iure p̄fornatus nō retēto. sed cu ecclia alienat aliam rē
nō retinet in eo aliquid et ideo sufficit simplex cōp̄fensatio uel
ideo q̄ sepe seruꝝ dñs blandiunt̄ et cu habent administratio
ne peculij impendunt dñs obsequia ut sic corū fauore adep
to manumittā plena libertate. iō q̄ timef. p̄nitas ep̄orū ad
b faciendū. statutū est b q̄ nō contingit in rebus inaſatis fm
b. t. p. C in gl. i. seruꝝ in fi. addē uel dic. iure. p̄prio. i. per
ius. p̄prio. nam per ius. p̄prium acquirit̄ cu p̄ duos p̄prij
iur seruos ecclie datos illū plene libertati tribuit h̄ iof. si bñ
uideatur illa lfa iwf. p̄prio t̄c. inuit q̄ iste habebit duos pa
tronos. s. ecclia cuius fuit seruꝝ et ep̄z qui cu manumisso et b
tetigit hic lau. fm quē b erit spāle. uel dic fm cu ut in gl. dī
C in gl. ergo uidetur ibi. p̄curator addē ut. v. q. iij. c. penul.
et ibi dī ad idē. xij. q. vi. si qñ. C in e. gl. ibi. agendi. addē
ar. ad idē q̄d no. C. de inoffi. te. l. ii. t. ff. e. postumus. s. si q̄s.
C in. e. gl. ibi. vñiuerſitatis. addē que delinqueret p̄t sicut et
ecclia. ut le. et no. s. vii. q. i. sicut utr v. si vero. C in. e. gl. ibi. ac
culare p̄t. addē idē sentiebat lau. et ipse no. xxv. q. iij. ita nos
in p̄n. et ibi dī. C in. e. gl. in fi. addē ut ex de. p̄c. p̄sulti.
de hoc no. vij. q. i. sicut vir. et dicas q̄ cu dñs papa cōmitat
aliquā cāz p̄ aliquod cōe uel h̄ vñiuerſitātē municipij alicui
cu illa clausula p̄fuerit in lñis suis apponi. p̄fusione in univer
ſitatem t̄c. p̄cidi et d̄z si cōmune fuerit p̄fumax h̄ potestate
siue rectore vñiuerſitatis p̄filiarios siue decuriones et alios
officiales p̄ quos illa cōitas regit̄. ut ex de. p̄c. cōsulti et h̄
vñiuerſitātē p̄cidi non debet et sic tenet et seruat curia in vñ
iuerſitātē etiam si illa clausula non apponatur in rescriptis se
tentia excōicationis ferri non debet. ex̄ li. vi. de sen. ex. roma
na. s. i. vñiuerſitātē et est ratio quare vñiuerſitas excōicari nō

d3 q: vniuersitas in eo qd uniuersitas nō hz animam que p
excōicationem traditur lathane. xvi.q.i.alia. t sic contingere
excoicari puerum unius dici t iam contingere q: tali sua le
pius ligaret innocens qd esse non debet. Illud aut scias q:
cōe dicitur. quia in unum communiter uiuere debent t ha
bereres cōes t archam cōem t rectorem siue syndicū p quez
res publica coiter dēfendi agi fieriqz opz. ff. q: cuiusqz uniuer
si. l.i. §.ii. ciuitas autem dī ciuitum unitas in qua debent red
di iura oibz in recta statera iudicij. xlvi.di. omnis fz bona.
qui ita no. in sua lectura ex de inuī. olim. t qd dcī est q: v
niuersitas excōcari nō pot locū hz i ordinario t delegato t ita
tenet curia sīm bonaguidam. ¶ in gl. ergo pena ibi. quecum
qz. add al incipit si ecclie ubi de b. ¶ u. e. gl. ibi. t res. adde
bic uideas qd no. 5. e. c. monemus in gl. ipse ergo.

Libertus occasione preced. c. in h. iducit gratianus quasdam leges que ad principale propositum non pertinent et sic continua merito dixi quod tali liberto denatur licentia sed uel illud faciendi libertus enim est c. b.

Si sine edicti i. constitutiōis uel ipsius iudicis la-
mpetrata ab aliqua p̄itate seculari in ecclia ab epo-
uel superiore h. ex querela p̄oni i. querente p̄o-
no h. s. dictam s. in l. que procedit istam que est ff. de in us-
vo l. penul. t̄ ista lex est ultima. in officiosus i. agens p̄ debi-
tum officium sive obsequitū si vō v.

Quia manumittitur a corpore, corp^r est collectio ho-
minū separatim degentium ut fabrorū et p̄ficiū fīm.b.
de isto corpore le. et no. ex d^r excels. plā. dilecta. Et no.
q̄ alii corpori hominū alii cōxī ab illis corporantur. C.li.
xi. de priuilegiis. cor. vt. ro. l. unica. ubi dicit gl. q̄ corpora^r dī q̄
in corpore aliquo scribit p̄prie sicut qdlibet membris corpora-
tum dī et cuius factus uel incola. collegio collegium est col-
lectio hominum simul uiuetum ut monachorū et p̄sumulatu^r fīm.b
singulos ar. 3 de con. di. iiii. queris a me v. celeb...nt. h̄ uide
as qd no. inno. ex li. vi. de sen. ex. romana in gl. ex isto loco
et qd dicta. tciui. q. ii. sup prudentia in addi. ar. eius tē. sed si
v. actor. i. generalez. p̄curatorē vniuersitatis. b. si uero. ii. p̄
stud non est de dicta. l. qui manumittit qm illa lex est. ft. de
in ius vo. l. sed si hac et l. istud est. ff. de na. restu. l. u. C in. i. gl
ibi. oium. adde ad hoc facit qd no. s. e. q. i. §. ul. C in gl. glo
fauerant ibi. p̄curator. adde. i. tutor uel curato^r et est pro cā
p̄soni sed in simplici procuratore secus fīm quosdam. ff. de
obse. honori. et qz tunc semp p̄sonis conuenit et habet ir-
rare de calum. C. de iura. calū. l. u. C in. e. gl. ibi potest. adde
rō quare aliud est quia ex parte p̄soni fauor qui extendit
cuiuscōqz noīe p̄sona conuenit. sed ex parte l. beru est odi
um qd restringimus. s. cu^r suo noīe agit. ff. de liber. et postu.
cū quidam. C in criminali respicit. §. s. e. libertus. t. l. si facti
et h̄ usq; ibi uel si patronā tractū est de lege. C. qui accu. non
pos. l. penul. et ul. que habent. iii. q. ult. in fi. b. yl. fortunas. i.
dimissas uel substauitas. s. de tali criminis accusando. p̄ quo
debeat amittere oīa bona sua. b. ante lit. exordiu. l. aī lit. con-
testationē. iii. q. vi. §. ul. h. criminis v. uel fi. u. p̄s.